Дело №2-467/2019 г.

Р Е Ш Е Н И Е

Именем Российской Федерации

25 сентября 2019 года г.Лебедянь

Лебедянский районный суд Липецкой области в составе:

председательствующего судьи Исаевой Л.В.

при секретаре Кислякове Д.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в 

<

адрес> гражданское дело по иску ФИО1 

<

данные изъяты>, ФИО2 

<

данные изъяты>, ФИО2 

<

данные изъяты>, ФИО2 

<

данные изъяты>, ФИО3 

<

данные изъяты>, ФИО14 

<

данные изъяты>, ФИО15 

<

данные изъяты>, ФИО4 

<

данные изъяты>, ФИО1 

<

данные изъяты> к ООО СХП «Мокрое», ФИО27 

<

данные изъяты>, ФИО5 

<

данные изъяты>, ФИО5 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, ФИО42 

<

данные изъяты>, ФИО3 

<

данные изъяты>, ФИО3 

<

данные изъяты>, ФИО3 

<

данные изъяты>, ФИО3 

<

данные изъяты>, ФИО3 

<

данные изъяты>, ФИО3 

<

данные изъяты>, ФИО28 

<

данные изъяты>, ФИО6 

<

данные изъяты>, ФИО6 

<

данные изъяты>, ФИО7 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, ФИО7 

<

данные изъяты>, ФИО7 

<

данные изъяты>, ФИО7 

<

данные изъяты>, ФИО7 

<

данные изъяты>, ФИО7 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> ФИО7 

<

данные изъяты>, ФИО7 

<

данные изъяты>, ФИО7 

<

данные изъяты>, ФИО7 

<

данные изъяты>, ФИО7 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> ФИО7 

<

данные изъяты>, ФИО7 

<

данные изъяты>, ФИО7 

<

данные изъяты>, ФИО7 

<

данные изъяты>, ФИО7 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> ФИО7 

<

данные изъяты>, ФИО7 

<

данные изъяты>, ФИО38 

<

данные изъяты>, Мороз 

<

данные изъяты>, ФИО63 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> ФИО64 

<

данные изъяты>, Плохих 

<

данные изъяты>, Плохих 

<

данные изъяты>, ФИО8 

<

данные изъяты>, ФИО8 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, Поповой 

<

данные изъяты>, ФИО32 

<

данные изъяты>, ФИО66 

<

данные изъяты>, ФИО66 

<

данные изъяты>, ФИО69 

<

данные изъяты>, ФИО2 

<

данные изъяты>, ФИО2 

<

данные изъяты>, ФИО70 

<

данные изъяты>, ФИО71 

<

данные изъяты>, ФИО39 

<

данные изъяты>, Языковой 

<

данные изъяты> об исключении из Единого государственного реестра недвижимости сведений об описании местоположения границ земельного участка и установлении местоположения границ земельных участков,

У С Т А Н О В И Л

ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО15, ФИО16 и ФИО17 обратились в Лебедянский районный суд с иском к ЗАО СХП «Мокрое» об исключении из Единого государственного реестра недвижимости сведений об описании местоположения границ земельного участка с кадастровым номером №, расположенного по адресу, установленного относительно ориентира, расположенного в границах участка (почтовый адрес ориентира: 

<

адрес> признании местоположения границ земельных участков с кадастровыми номерами №, № № № №, №, №, расположенных по адресу относительно ориентира: 

<

адрес>, 

<

адрес>, согласованными по координатам в соответствии с данными межевых планов от ДД.ММ.ГГГГ, изготовленных кадастровым инженером ФИО68

Заявленные требования мотивирует тем, что истец ФИО9 является собственником земельного участка площадью 88300 кв.м. с кадастровым номером №, истцы ФИО10, ФИО11 и ФИО12 являются собственниками земельного участка в равных долях по 1/3 доле площадью 88300 кв.м. с кадастровым номером №, истец ФИО13 является собственником земельного участка площадью 81700 кв.м. с кадастровым номером № истец ФИО14 является собственником земельного участка площадью 88300 кв.м. с кадастровым номером №, истец ФИО15 является собственником земельного участка площадью 88300 кв.м. с кадастровым номером №, истец ФИО16 является собственником земельного участка площадью 88300 кв.м. с кадастровым номером №, истец ФИО17 является собственником земельного участка площадью 88300 кв.м. с кадастровым номером 48:11:14400201:213. Указанные земельные участки расположены по адресу относительно ориентира: 

<

адрес>, внесены в государственный кадастр недвижимости в условной системе координат, границы земельных участков не установлены. При проведении кадастровых работ для уточнения местоположения границ вышеуказанных земельных участков было выявлено пересечение границ указанных земельных участков истцов с земельным участком площадью 3558072 +/-16505 кв.м. с кадастровым номером №, поставленный на кадастровый учет ДД.ММ.ГГГГ и находящийся во владении и пользовании ЗАО СХП «Мокрое» на основании договоров аренды от ДД.ММ.ГГГГ, заключенных с физическими лицами, сособственниками данного земельного участка. Из межевых планов, подготовленных кадастровым инженером ФИО68, и правоустанавливающих документов истцов следует, что местоположение границ земельных участков истцов согласовано между собой, они являются смежными по отношению друг к другу, однако право собственности истцов на принадлежащие им земельные участки нарушено в связи с нахождением их в границах земельного участка, находящегося в аренде у ответчика ЗАО СХП «Мокрое» согласно данным, указанным в Едином государственном реестре недвижимости, путем формирования и установления границ иного земельного участка площадью 3558072 +/-16505 кв.м. участком с кадастровым номером №.

Определением Лебедянского районного суда от 10 июня 2019 года по настоящему делу по ходатайству представителя ответчика ЗАО СХП «Мокрое», во владении и пользовании которого, на основании договора аренды от 11 июля 2016 года, находится земельный участок площадью 3558072 +/-16505 кв.м. с кадастровым номером 48:11:1440201:1821, привлечены в качестве соответчиков сособственники долей в праве собственности на указанный земельный участок: ФИО27 

<

данные изъяты>, Бражников 

<

данные изъяты>, Бражников 

<

данные изъяты>, ФИО42 

<

данные изъяты>, ФИО3 

<

данные изъяты>, ФИО3 

<

данные изъяты>, ФИО3 

<

данные изъяты>, ФИО3 

<

данные изъяты>, ФИО3 

<

данные изъяты>, ФИО3 

<

данные изъяты>, ФИО28 

<

данные изъяты>, ФИО6 

<

данные изъяты>, ФИО6 

<

данные изъяты>, ФИО7 

<

данные изъяты>, ФИО7 

<

данные изъяты>, ФИО7 

<

данные изъяты>, ФИО7 

<

данные изъяты>, ФИО7 

<

данные изъяты> ФИО7 

<

данные изъяты>, ФИО7 

<

данные изъяты>, ФИО7 

<

данные изъяты>, ФИО7 

<

данные изъяты>, ФИО7 

<

данные изъяты>, ФИО7 

<

данные изъяты>, ФИО7 

<

данные изъяты>, ФИО7 

<

данные изъяты> ФИО7 

<

данные изъяты>, ФИО7 

<

данные изъяты>, ФИО7 

<

данные изъяты>, ФИО7 

<

данные изъяты>, ФИО7 

<

данные изъяты>, ФИО38 

<

данные изъяты>, Мороз 

<

данные изъяты>, ФИО63 

<

данные изъяты>, Овчинников 

<

данные изъяты>, Плохих 

<

данные изъяты>, Плохих 

<

данные изъяты>, ФИО8 

<

данные изъяты>, ФИО8 

<

данные изъяты> Попова 

<

данные изъяты>, ФИО32 

<

данные изъяты>, ФИО66 

<

данные изъяты>, ФИО66 

<

данные изъяты>, ФИО69 

<

данные изъяты>,; ФИО2 

<

данные изъяты>, ФИО2 

<

данные изъяты>, ФИО70 

<

данные изъяты>, ФИО71 

<

данные изъяты>, ФИО39 

<

данные изъяты>, ФИО72 

<

данные изъяты>.

В судебное заседание истцы ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО15, ФИО16 и ФИО17, надлежаще извещённые о дне, времени и месте слушания дела в судебное заседание не явились. В письменном заявлении, адресованном суду, просят рассмотреть дело по существу в их отсутствие с участием представителя ФИО18, исковые требования поддерживают в полном объёме. 

Представитель истцов в судебном заседании ФИО18 исковые требования поддержал в полном объеме, просил рассмотреть заявленные требования по существу в отсутствие не явившихся истцов и ответчиков.

Представитель ответчика ООО СХП «Мокрое» по доверенности ФИО19, представители ответчиков ФИО20 и ФИО21 по заявлениям ФИО22 и ФИО23, ответчики ФИО24, ФИО25, ФИО26, ФИО27, ФИО28 в судебном заседании исковые требования признали в полном объеме.

Ответчики ФИО29, ФИО30, ФИО31, ФИО32, ФИО33, ФИО34, ФИО35, ФИО36, ФИО37, ФИО38, ФИО39, ФИО40, будучи надлежаще извещенными о дате и времени судебного разбирательства, в суд не явились. В письменных заявлениях просят рассмотреть дело в их отсутствие, исковые требования признают в полном объеме.

Ответчики ФИО41, ФИО42, ФИО43, ФИО36, ФИО44, ФИО45, ФИО46, ФИО47, ФИО48, ФИО49, ФИО50, ФИО29, ФИО51, ФИО52, ФИО35, ФИО53, ФИО54, ФИО55, ФИО56, ФИО57, ФИО58, ФИО59, ФИО60, ФИО61, ФИО62, ФИО63, ФИО64, ФИО33, ФИО34, ФИО65, ФИО66, ФИО67, ФИО69, ФИО70, ФИО71, ФИО39, ФИО72, будучи надлежаще извещенными о дате и времени судебного разбирательства в суд не явились.

В соответствии с положениями ст.167 ГПК РФ суд считает возможным рассмотреть дело в отсутствие не явившихся в судебное заседание истцов и ответчиков, надлежаще извещенных о дате и времени судебного разбирательства.

Выслушав стороны и исследовав представленные по делу доказательства, суд находит заявленные требования истцов ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО15, ФИО16, ФИО17 обоснованными и подлежащими удовлетворению в полном объеме по следующим основаниям.

Согласно п.3 ст. 6 Земельного кодекса РФ земельный участок как объект права собственности и иных предусмотренных настоящим Кодексом прав на землю является недвижимой вещью, которая представляет собой часть земной поверхности и имеет характеристики, позволяющие определить ее в качестве индивидуально определенной вещи.

В соответствии со ст. 11.1 Земельного кодекса Российской Федерации земельным участком является часть земной поверхности, границы которой определены в соответствии с федеральным законом.

В силу статьи 39 Федерального закона от 24 июля 2007 года № 221-ФЗ «О кадастровой деятельности» (в редакции, действующей с 01 января 2017 года) местоположение границ земельных участков подлежит в установленном настоящим Федеральным законом порядке обязательному согласованию (далее - согласование местоположения границ) с лицами, указанными в части 3 настоящей статьи (далее - заинтересованные лица), в случае, если в результате кадастровых работ уточнено местоположение границ земельного участка, в отношении которого выполнялись соответствующие кадастровые работы, или уточнено местоположение границ смежных с ним земельных участков, сведения о которых внесены в Единый государственный реестр недвижимости.

Согласно пункту 69 Приложения № 2 к Приказу Министерства экономического развития РФ от 08 декабря 2015 года №921 "Об утверждении формы и состава сведений межевого плана, требований к его подготовке" раздел "Заключение кадастрового инженера" оформляется кадастровым инженером в виде связного текста.

В соответствии с пунктом 70 Приложения №2 к Приказу №921 выполнение кадастровых работ по уточнению местоположения границ земельного участка осуществляется на основании документов, перечисленных в части 10 статьи 22 Закона о регистрации. В данном случае реквизиты таких документов приводятся в реквизите «1» раздела "Исходные данные".

В силу части 3 статьи 61 Федерального закона от 13 июля 2015 года № 218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости» воспроизведенная в Едином государственном реестре недвижимости ошибка, содержащаяся в межевом плане, -этическом плане, карте-плане территории или акте обследования, возникшая эоледствие ошибки, допущенной лицом, выполнившим кадастровые работы, или ошибка, содержащаяся в документах, направленных или представленных в орган регистрации прав иными лицами и (или) органами в порядке информационного взаимодействия, а также в ином порядке, установленном настоящим Федеральным законом, именуется реестровой ошибкой.

В силу части 3 статьи 61 Федерального закона от 13 июля 2015 года № 218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости» реестровая ошибка, подлежит исправлению по решению государственного регистратора прав в течение пяти рабочих дней со дня получения документов, в том числе, в порядке информационного взаимодействия, свидетельствующих о наличии реестровых ошибок и содержащих необходимые для их исправления сведения, либо на основании вступившего в законную силу решения суда об исправлении реестровой ошибки. Исправление реестровой ошибки осуществляется в случае, если такое исправление не влечет за собой прекращение, возникновение, переход зарегистрированного права на объект недвижимости.

Орган регистрации прав при обнаружении реестровой ошибки в описании расположения границ земельных участков принимает решение о необходимости устранения такой ошибки, которое должно содержать дату выявления такой ошибки, ее описание с обоснованием квалификации соответствующих сведений как ошибочных, а также указание, в чем состоит необходимость исправления такой ошибки. Орган регистрации прав не позднее рабочего дня, следующего за днем принятия данного сешения, направляет его заинтересованным лицам или в соответствующие органы для исправления такой ошибки. Суд по требованию любого лица или любого органа, в том числе органа регистрации прав, вправе принять решение об исправлении реестровой сшибки в описании местоположения границ земельных участков (часть 6 статьи 61 Закона).

Согласно пункту 10 статьи 22 Федерального закона от 13 июля 2015 года №218- ФЗ при уточнении границ земельного участка их местоположение определяется исходя из сведений, содержащихся в документе, подтверждающем право на земельный участок, или при отсутствии такого документа исходя из сведений, содержащихся в документах, определявших местоположение границ земельного участка при его образовании, случае отсутствия в документах сведений о местоположении границ земельного участка их местоположение определяется в соответствии с утвержденным в установленном законодательством о градостроительной деятельности порядке проектом межевания территории.

При отсутствии в утвержденном проекте межевания территории сведений о таком земельном участке его границами являются границы, существующие на местности пятнадцать и более лет и закрепленные с использованием природных объектов или объектов искусственного происхождения, позволяющих определить местоположение границ земельного участка.

Судом установлено и следует из предоставленных истцами свидетельств о праве собственности на земельные участки, что каждый из истцом является собственником земельного участка, поставленного на кадастровый учет. 

Так, ФИО3 

<

данные изъяты> является собственником земельного участка с кадастровым номером № площадью 81700 кв. м., категория земель: земли с/х назначения, для ведения личного подсобного хозяйства на основании свидетельства о праве наследство по закону от ДД.ММ.ГГГГ (т

<

данные изъяты>

ФИО4 

<

данные изъяты> является собственником земельного участка с кадастровым номером № площадью 88300 кв. м., категория земель: земли с/х назначения, на основании свидетельства о праве на наследство по закону от ДД.ММ.ГГГГ (

<

данные изъяты>).

ФИО1 

<

данные изъяты> является собственником земельного участка с кадастровым номером № площадью 88300 кв. м., категория земель: земли с/х назначения, на основании постановления 272, свидетельства на право собственности на землю отДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты>

ФИО1 

<

данные изъяты> является собственником земельного участка с кадастровым номером № площадью 88300 кв. м., категория земель: земли с/х назначения, на основании свидетельства на право собственности на землю от ДД.ММ.ГГГГ, постановления № от ДД.ММ.ГГГГ (

<

данные изъяты>

ФИО14 

<

данные изъяты> является собственником земельного участка с кадастровым номером № площадью 88300 кв. м., категория земель: земли с/х назначения, на основании свидетельства о праве на наследство по закону от ДД.ММ.ГГГГ (

<

данные изъяты>

ФИО2 

<

данные изъяты>, ФИО2 

<

данные изъяты>, ФИО2 

<

данные изъяты> являются сособственниками (на праве общей долевой собственности в 1/3 доле в праве каждый) земельного участка с кадастровым номером № площадью 88300 кв. м., категория земель: земли с/х назначения, на основании свидетельства о праве на наследство по закону от ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты>

ФИО15 

<

данные изъяты> является собственником земельного участка с кадастровым номером № площадью 88300 кв. м., категория земель: земли с/х назначения, на основании свидетельства о праве на наследство по закону от ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> 

Адрес всех земельных участков истцов установлены относительно ориентира по адресу: 

<

адрес>, южнее 

<

адрес>. Все участки внесены в ГКН в условной системе координат, сведения об объектах недвижимости имеют статус «актуальные, ранее учтенные». 

Права собственности каждого из истцов, на принадлежащие им на праве собственности земельные участки зарегистрированы в ЕГРН в установленном порядке, что подтверждается выписками на земельные участки с вышеуказанными кадастровыми номерами (

<

данные изъяты>

Из межевых планов от ДД.ММ.ГГГГ, составленных кадастровым инженером ФИО75, в отношении земельных участков, принадлежащим истцам на праве собственности, следует, что местоположение границ каждого из земельных участков установлено по соответствующим координатам.

1. Так, местоположение границ земельного участка с кадастровым номером № площадью 81700 кв. м., категория земель: земли с/х назначения, для ведения личного подсобного хозяйства, принадлежащего на праве собственности ФИО13, соответствует следующим координатам (т.2 л.д. 74-95):

Номер

X

Y

н1

450470,74

1305166,43

н2

449893,73

1304801,53

н3

449932,93

1304766,36

н4

449965,06

1304754,28

н5

450042,99

1304741,22

н6

450414,88

1304937,28

н7

450412,98

1304951,39

н8

450419,74

1305002,74

н9

450430,51

1305035,66

н10

450444,68

1305103,74

н1

450470,74

1305166,43

2. Местоположение границ земельного участка с кадастровым номером № площадью 88300 кв. м., категория земель: земли с/х назначения, для ведения личного подсобного хозяйства, принадлежащего на праве собственности ФИО16, соответствует следующим координатам (

<

данные изъяты>

номер 

Х

Y

н1

450362,60

1305241,38

н2

449772,59

1304882,03

н3

449781,64

1304862,35

н4

449810,47

1304842,91

н5

449862,58

1304824,07

н6

449878,77

1304814,94

н7

449893,73

1304801,53

н8

450470,74

1305166,43

н9

450453,68

1305183,01

н10

450428,60

1305208,14

н11

450407,39

1305220,98

н12

450368,09

1305238,24

н1

450362,60

1305241,38

3. Местоположение границ земельного участка с кадастровым номером № площадью 88300 кв. м., категория земель: земли с/х назначения, для ведения личного подсобного хозяйства, принадлежащего на праве собственности ФИО17, соответствует следующим координатам (

<

данные изъяты>):

Номер

Х

Y

н1

450301,76

1305344,96

н2

449736,03

1305027,22

н3

449766,95

1304894,43

н4

449772,59

1304882,03

н5

450362,60

1305241,38

н6

450356,29

1305245,03

н7

450338,21

1305276,97

н1

450301,76

1305344,96

4. Местоположение границ земельного участка с кадастровым номером № площадью 88300 кв. м., категория земель: земли с/х назначения, для ведения личного подсобного хозяйства, принадлежащего на праве собственности ФИО9, соответствует следующим координатам (т

<

данные изъяты>

Номер

X

Y

н1

450234,48

1305470,46

н2

449716,80

1305177,62

н3

449720,16

1305122,87

н4

449729,09

1305057,32

н5

449736,03

1305027,22

н6

450301,76

1305344,96

н1

450234,48

1305470,46

5. Местоположение границ земельного участка с кадастровым номером № площадью 88300 кв. м., категория земель: земли с/х назначения, для ведения личного подсобного хозяйства, принадлежащего на праве собственности ФИО14, соответствует следующим координатам (

<

данные изъяты>

Номер

X

Y

н1

450157,88

1305613,34

н2

449719,12

1305380,70

н3

449754,40

1305325,45

н4

449758,14

1305308,92

н5

449758,50

1305285,16

н6

449719,75

1305212,09

н7

449716,66

1305181,44

н8

449716,80

1305177,62

н9

450234,48

1305470,46

н1

450157,88

1305613,34

6. Местоположение границ земельного участка с кадастровым номером № площадью 88300 кв. м., категория земель: земли с/х назначения, для ведения личного подсобного хозяйства, принадлежащего на праве долевой собственности в равных долях по 1/3 доле ФИО2 

<

данные изъяты>, ФИО2 

<

данные изъяты>, ФИО2 

<

данные изъяты>, соответствует следующим координатам 

<

данные изъяты>):

Номер

X

Y

н1

450068,56

1305770,34

н2

449671,53

1305562,66

н3

449663,90

1305534,58

н4

449666,52

1305508,22

н5

449681,24

1305459,63

н6

449717,16

1305384,00

н7

449719,12

1305380,70

н8

450157,88

1305613,34

н9

450124,24

1305676,09

н1

450068,56

1305770,34

7. Местоположение границ земельного участка с кадастровым номером № площадью 88300 кв. м., категория земель: земли с/х назначения, для ведения личного подсобного хозяйства, принадлежащего на праве собственности ФИО15, соответствует следующим координатам 

<

данные изъяты>

Номер

X

Y

н1

450068,56

1305770,34

н2

449933,86

1305998,35

н3

449940,75

1306002,42

н4

449878,73

1306103,19

н5

449838,58

1306072,17

н6

449804,13

1306013,24

н7

449793,34

1305961,77

н8

449785,02

1305884,59

н9

449784,98

1305786,63

н10

449778,77

1305749,17

н11

449764,10

1305723,81

н12

449716,87

1305684,91

н13

449685,49

1305609,11

н14

449673,89

1305581,32

н15

449669,78

1305570,76

н16

449667,83

1305565,21

н17

449671,53

1305562,66

н1

450068,56

1305770,34

При проведении кадастровых работ в связи с уточнением местоположения границ вышеуказанных земельных участков кадастровым инженером ФИО68 было установлено пересечение (наложение) границ указанных земельных участков с местоположением границ земельного участка с кадастровым номером №. Согласно сведениям, полученным из ЕГРН земельный участок с кадастровым номером №, площадью 3558072 +/- 16505 кв. м. поставлен на кадастровый учет ДД.ММ.ГГГГ, находится во владении и пользовании ответчика на основании договоров аренды, заключенного с физическими лицами, обладающего им на праве общей долевой собственности от ДД.ММ.ГГГГ сроком на 10 лет. Категория земель: с/х назначения (т.1 л.д. 27-215, т. 6 л.д.1-291).

Судом установлено и следует из вышеуказанных межевых планов каждого из истцов, что их земельные участки являются смежными относительно друг друга, местоположение границ согласовано, сведения о местоположении границ уточняемых земельных участков истцов соответствуют фактическому расположению границ земельных участков, принадлежащих истцам на праве собственности. Доказательств, ставящих под сомнение результаты кадастровых работ, проведенных кадастровым инженером ФИО68 при составлении межевых планов истцов, в установленном законом порядке, ответчиком не предоставлено.

Из заключений кадастрового инженера ФИО68, имеющихся в межевых планах указанных участков, комиссионного заключения специалистов - кадастровых инженеров ФИО68 и ФИО76 следует, что межевые планы подготовлены в результате проведения кадастровых работ в связи с уточнением местоположения границ земельных участков с кадастровыми номерами №, №, №, №, №, №, №, № расположенных относительно ориентира по адресу: 

<

адрес> Сведения о них внесены в ГКН в условной системе координат. Границы земельных участков не установлены в соответствии с требованиями земельного законодательства. Местоположение границ земельных участков определялось методом спутниковых геодезических измерений. В результате камеральной обработки были вычислены (уточнены) координаты поворотных точек границы земельных участков в местной системе координат (МСК-48) с нормативной точностью Mt=2.5. При изучении правоустанавливающих документов правообладателей установлено наличие выкопировок (схем расположения участков) с линейными размерами, описаниями смежеств, выполненных на картографическом материале масштаба 1:10000. При формировании межевых планов уточняемых земельных участков. Площади земельных участков не изменились и соответствуют данным ЕГРН. При проведении кадастровых работ установлено пересечение (наложение) всех уточняемых участков на земельный участок с кадастровым номером №

При изучении межевых планов и сопоставлении с правоустанавливающими документами усматривается полное соответствие, технических ошибок в межевых планах не обнаружено. Межевые планы соответствуют требованиям Приказа Минэкономразвития РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении формы и состава сведений межевого плана, требований к его подготовке» ( 

<

данные изъяты>

Достоверность вышеуказанного комиссионного заключения кадастровых инженеров подтверждается выводами судебной землеустроительной экспертизы ООО «

<

данные изъяты>» № года от ДД.ММ.ГГГГ, назначенной по гражданскому делу № года определением Лебедянского районного суда от ДД.ММ.ГГГГ.

Из выводов указанного экспертного заключения следует, что фактические границы земельных участков с кадастровыми номерами № площадью 81700кв.м. (собственник ФИО13), № площадью 88300кв.м. (собственник ФИО73), № площадью 88300кв.м. (собственник ФИО17), № площадью 88300кв.м. (собственник ФИО9), № площадью 88300кв.м. (собственник ФИО14), № площадью 88300кв.м. (собственники, каждый по 1/3 доли ФИО10, ФИО11, ФИО12), № площадью 88300кв.м. (собственник ФИО15) обозначены:

- земельный участок, с кадастровым номером №, на местности не имеет фактических границ, обозначенных естественными или искусственными рубежами;

- земельный участок с кадастровым номером № на местности имеет фактическую границу только в северной части, обозначенную от т. н17 (17) до н11 (11) грунтовой дорогой;

- земельные участки с кадастровыми номерами № на местности имеют фактическую границу, только в северной части, обозначенную лесополосой.

Земельные участки с кадастровыми номерами № площадью 81700кв.м., № площадью 88300кв.м., № площадью 88300кв.м., № площадью 88300кв.м., № площадью 88300кв.м., № площадью 88300кв.м., № площадью 88300кв.м. не являются смежными с земельным участком с кадастровым номером № (контур 1) площадью 3558072кв.м., расположенному по адресу: относительно ориентира, расположенного в границах участка с почтовым адресом ориентира: 

<

адрес>, 

<

адрес>

Наложение (пересечение) земельного участка с кадастровым номером № в границах, согласно данным ЕГРН, расположенному по адресу: относительно ориентира, расположенного в границах участка с почтовым адресом ориентира: 

<

адрес>, с земельными участками с кадастровыми номерами№ площадью 81700кв.м. (собственник ФИО13); № площадью 88300кв.м. (собственник ФИО73); № площадью 88300кв.м. (собственник ФИО17); № площадью 88300кв.м. (собственник ФИО9); № площадью 88300кв.м. (собственник ФИО14); № площадью 88300кв.м. (собственники, каждый по 1/3 доли - ФИО10, ФИО11, ФИО12); № площадью 88300кв.м. (собственник № Л.Н.) в границах, согласно данным межевых планов, подготовленных кадастровым инженером ФИО68, имеется.

В результате установленного наложения образовались участки наложения, площадь которых составляет:

- земельный участок с № - 81631кв.м.;

- земельный участок с № - 88300кв.м.;

- земельный участок с № - 87817кв.м.;

- земельный участок с № - 87492кв.м.;

- земельный участок с № - 87194кв.м.;

- земельный участок с № - 86732 кв.м.;

- земельный участок с № - 82818 кв.м.

Причиной наложения (пересечения) является образование земельного участка ответчика с кадастровым номером № (контур 1) в счёт выдела в праве общей долевой собственности из земель, находящихся на территории ЗАО СУ-11 «

<

данные изъяты> (ранее ТОО «

<

данные изъяты>») в соответствии с кадастровым делом объекта недвижимости № на территории, предоставленной ранее для земельных участков с кадастровыми номерами № на основании выкопировок на данные земельные участки, в связи с тем, что указанные земельные участки находились на государственном кадастровом учете в условной системе координат и не были внесены в ЕГРН в системе координат МСК-48.

Фактическое местоположение земельных участков с кадастровыми номерами № соответствует их местоположению согласно данным межевых планов, подготовленных кадастровым инженером ФИО68

Кроме этого конфигурации поля, на котором находятся исследуемые земельные участки, совпадает с конфигурацией, указанной в правоустанавливающих документах (выкопировки), что подтверждает установленное соответствие (

<

данные изъяты>

Суд признает указанное экспертное заключение обоснованным, соответствующим требованиям земельного законодательства и требованиям ФЗ «О судебной экспертной деятельности в Российской Федерации», поскольку экспертиза соответствует требованиям и методике, установленной для судебных экспертиз, проводилась по судебному определению экспертом имеющим высшее образование, длительный стаж экспертной работы в сфере геодезии, землеустроительных и кадастровых работ, предупрежденного об уголовной ответственности по ст.307 УК РФ.

Оснований для признания вышеуказанного заключения недопустимым доказательством по делу, у суда не имеется.

Доказательств, опровергающих выводы эксперта, суду не предоставлено. 

Анализируя все доказательства по делу в их совокупности, суд приходит к выводу о том, что восстановление нарушенных прав истцов возможно исправлением реестровой ошибки путем исключения из ЕГРН сведений об описании местоположения границ земельного участка с кадастровым номером № и признанием местоположения границ земельных участков с кадастровыми номерами № согласованными в соответствии с межевыми планами от ДД.ММ.ГГГГ, выполненными кадастровым инженером ФИО68

Поскольку ответчиками не представлено относимых, допустимых, достаточных и достоверных доказательств нарушения их прав, подлежащих судебной защите, суд приходит к выводу, что требования истцов подлежат удовлетворению в полном объеме.

В соответствии со ст. 98 ГПК РФ стороне, в пользу которой состоялось решение суда, суд присуждает возместить с другой стороны все понесенные по делу судебные расходы, за исключением случаев, предусмотренных частью второй статьи 96 настоящего Кодекса.

Таким образом, в силу ст.98 ГПК РФ, с ответчика ООО «СХП «Мокрое» подлежит взысканию государственная пошлина, в пользу истцов ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО15, ФИО16 и ФИО17, то есть в пользу каждого из истцов, в размере 300 рублей.

Руководствуясь ст. ст. 194-198 ГПК РФ, суд

Р Е Ш И Л

Исключить из Единого государственного реестра недвижимости сведения об описании местоположения границ земельного участка с кадастровым номером №, площадью 3558072 +/- 16505 кв.м., расположенного по почтовому адресу ориентира 

<

адрес>, 

<

адрес>

Установить местоположение границ земельного участка с кадастровым номером №, расположенного по почтовому адресу ориентира: 

<

адрес> 

<

адрес>, с постановкой его на кадастровый учет по следующим координатам: 

Номер

X

Y

н1

450470,74

1305166,43

н2

449893,73

1304801,53

н3

449932,93

1304766,36

н4

449965,06

1304754,28

н5

450042,99

1304741,22

н6

450414,88

1304937,28

н7

450412,98

1304951,39

н8

450419,74

1305002,74

н9

450430,51

1305035,66

н10

450444,68

1305103,74

н1

450470,74

1305166,43

Установить местоположение границ земельного участка с кадастровым номером №, расположенного по почтовому адресу ориентира: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>, с постановкой его на кадастровый учет по следующим координатам: 

номер 

Х

Y

н1

450362,60

1305241,38

н2

449772,59

1304882,03

н3

449781,64

1304862,35

н4

449810,47

1304842,91

н5

449862,58

1304824,07

н6

449878,77

1304814,94

н7

449893,73

1304801,53

н8

450470,74

1305166,43

н9

450453,68

1305183,01

н10

450428,60

1305208,14

н11

450407,39

1305220,98

н12

450368,09

1305238,24

н1

450362,60

1305241,38

Установить местоположение границ земельного участка с кадастровым номером №, расположенного по почтовому адресу ориентира: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>, с постановкой его на кадастровый учет по следующим координатам: 

Номер

Х

Y

н1

450301,76

1305344,96

н2

449736,03

1305027,22

н3

449766,95

1304894,43

н4

449772,59

1304882,03

н5

450362,60

1305241,38

н6

450356,29

1305245,03

н7

450338,21

1305276,97

н1

450301,76

1305344,96

Установить местоположение границ земельного участка с кадастровым номером №, расположенного по почтовому адресу ориентира: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>, с постановкой его на кадастровый учет по следующим координатам: 

Номер

X

Y

н1

450234,48

1305470,46

н2

449716,80

1305177,62

н3

449720,16

1305122,87

н4

449729,09

1305057,32

н5

449736,03

1305027,22

н6

450301,76

1305344,96

н1

450234,48

1305470,46

Установить местоположение границ земельного участка с кадастровым номером №, расположенного по почтовому адресу ориентира: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>, с постановкой его на кадастровый учет по следующим координатам:

Номер

X

Y

н1

450157,88

1305613,34

н2

449719,12

1305380,70

н3

449754,40

1305325,45

н4

449758,14

1305308,92

н5

449758,50

1305285,16

н6

449719,75

1305212,09

н7

449716,66

1305181,44

н8

449716,80

1305177,62

н9

450234,48

1305470,46

н1

450157,88

1305613,34

Установить местоположение границ земельного участка с кадастровым номером №, расположенного по почтовому адресу ориентира: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>, с постановкой его на кадастровый учет по следующим координатам: 

Номер

X

Y

н1

450068,56

1305770,34

н2

449671,53

1305562,66

н3

449663,90

1305534,58

н4

449666,52

1305508,22

н5

449681,24

1305459,63

н6

449717,16

1305384,00

н7

449719,12

1305380,70

н8

450157,88

1305613,34

н9

450124,24

1305676,09

н1

450068,56

1305770,34

Установить местоположение границ земельного участка с кадастровым номером №, расположенного по почтовому адресу ориентира: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>, с постановкой его на кадастровый учет по следующим координатам: 

Номер

X

Y

н1

450068,56

1305770,34

н2

449933,86

1305998,35

н3

449940,75

1306002,42

н4

449878,73

1306103,19

н5

449838,58

1306072,17

н6

449804,13

1306013,24

н7

449793,34

1305961,77

н8

449785,02

1305884,59

н9

449784,98

1305786,63

н10

449778,77

1305749,17

н11

449764,10

1305723,81

н12

449716,87

1305684,91

н13

449685,49

1305609,11

н14

449673,89

1305581,32

н15

449669,78

1305570,76

н16

449667,83

1305565,21

н17

449671,53

1305562,66

н1

450068,56

1305770,34

Взыскать с ООО «СХП «Мокрое» в пользу ФИО1 

<

данные изъяты>, ФИО2 

<

данные изъяты>, ФИО2 

<

данные изъяты>, ФИО2 

<

данные изъяты>, ФИО3 

<

данные изъяты>, ФИО14 

<

данные изъяты>, ФИО15 

<

данные изъяты>, ФИО4 

<

данные изъяты>, ФИО1 

<

данные изъяты> расходы по оплате государственной пошлины в размере 300 рублей в пользу каждого.

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Липецкий областной суд путём подачи жалобы через Лебедянский районный суд течение месяца со дня принятия решения суда в окончательной форме.

Судья Л.В. Исаева.

Мотивированное решение изготовлено 27 сентября 2019 года.